ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

6 июля 2023 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Попова А.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Подымовой А.А., секретарями судебного заседания Старцевой В.С. и Калужской Ю.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя Игнашина М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Плотникова С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого 

- 18.05.2015 Алексинским районным судом Тульской области по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 10 лет, 

- 18.06.2021 освобожденного из ФКЛПУ ОТБ-1 Саратовской области по апелляционному постановлению Саратовского областного суда от 17.06.2021 в соответствии с ч. 2 ст. 81 УК РФ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

21.01.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 25 минут, у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, действующего в нарушение правил оборота наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства - смеси (препарата), содержащей а-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 2,61 грамма, то есть в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления. 

В указанный период времени, ФИО1, реализуя возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая этого, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон марки «Vivo Y31», посредством сети Интернет через приложение «Telegram» в чат-боте «PornVHQ Shop» незаконно приобрел смеси (препараты), содержащие а-пирролидинопентиофенон, являющиеся производным N-метилэфедрона общей массой 2,61 г, расфасованные в четыре свертка из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета и бесцветные полимерные пакеты с линейными застежками, массами 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,64 г., которые ФИО1 поднял из тайников - «закладок», расположенных на территории Пролетарского района г. Тулы, и незаконно хранил при себе без цели сбыта, в левом кармане надетой на нем куртки, до 18 часов 25 минут 21.01.2023, намереваясь его в последующем употребить. Однако, в указанный период времени, ФИО1 находясь около 

<

...> увидев в непосредственной близости от себя сотрудников полиции, желая скрыть свои преступные действия достал из левого кармана надетой на нем куртки четыре свертка с вышеуказанным наркотическим средством и выкинул их на участок местности, расположенный в 2 метрах от правого торца 

<

...>.

21.01.2023 в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия на участке местности размером 2х2 м, покрытом землей и травой, расположенном в 2 метрах от правого торца 

<

...> были обнаружены и изъяты: четыре свертка, оклеенные фрагментами полимерной липкой ленты красного цвета, в каждом из которых находился бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, содержащий пакет из бесцветного полимерного материалами с линейной застежкой с веществами, которые согласно заключения эксперта №533 16.02.2023 являются смесями (препаратами), содержащими а-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,64 г.

N-метилэфедрона и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. 

N-метилэфедрон, массой 2,61 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал, в содеянном раскаялся, давать показания отказался. Показания, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме. 

Вина ФИО1 в совершении незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, подтверждается:

показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым наркотические средства он употребляет с 2013 года, с перерывами. Последние 7 месяцев снова стал употреблять. Он употребляет метадон, героин внутривенно и курит соль. Употребляет в зависимости от финансового положения, примерно пару раз в неделю. Себя считает наркозависимым человеком. Приобретает он наркотические средства в Telegram через магазин PornVHQ Shop по цене 1550 рублей за 0,5 грамма наркотическое средство «соль», героин и метадон варьируются в цене от 2000 до 2500 рублей за 0,5 грамма. В сентябре 2022 года, связи с ухудшениями после операции, он лег на лечение 

<

данные изъяты>, где находился до настоящего времени. 21.01.2023, во второй половине дня, примерно в 12 часов 30 минут, он решил заказать 4 закладки с наркотическим средством «соль» по 0,5 грамма каждая, через Telegram, а именно через бота PornVHQ Shop. Оплату он производил биткоинами через этот же бот. Ему прислали номер карты, на которую он через приложение «Сбербанк Онлайн» со своей карты ПАО «Сбербанк», оформленной на его имя, перевел около 6500 рублей, точно не помнит. Эту сумму программа ему перевела в биткоины, которыми он оплатил заказы. Сумму по каждому заказу скидывают отдельно, после подтверждения оплаты ему присылали фотографии места с координатами закладки. Три закладки были в Щегловской засеке и одна в районе д.14 по ул. Баженова г.Тулы. После того, как ему прислали фотографии с координатами тайников закладок, он предложил своему другу Свидетель №3, который лежал вместе с ним в палате, съездить с ним за компанию, тот согласился. Так свободно из больницы их не выпускали, они вышли из отделения, якобы на прогулку и перелезли через забор. После этого, они сели на автобус и поехали в сторону Щегловской засеки. Точного места, где он поднимал закладки, он не помнит и показать не может, помнит, что там был какой-то завод. Он ходил, искал свои тайники-закладки по фото-координатам, которые при заказе в телеграмме ему прислал оператор бота, найдя 3, он направился к Свидетель №3, который ожидал его неподалеку. Искал он достаточно долго по времени, точно сказать не может. После этого он и Свидетель №3 поехали на улицу Баженова, к дому №14, для того, что бы еще забрать еще одну закладку, которую он так же заказал через через Telegram, а именно через бота PornVHQ Shop. Сколько было времени, точно сказать не может, но уже начинало темнеть. Точного места нахождения этой закладки он тоже не помнит. Найдя закладку, он вызвал такси, и они с Свидетель №3 стали дожидаться машину. Недалеко от места, где они стояли, был монастырь. Пока ожидали такси, он удалил фото-координаты с тайниками-закладками и переписку с ботом в целях безопасности. Через некоторое время он увидел полицейскую машину, которая достаточно медленно проезжала мимо них. Сотрудники, находящиеся в машине, очень пристально на них смотрели. Он понял, что сотрудники, скорее всего, сейчас развернутся и подъедут к ним, так как они явно вызвали у них подозрения. Документов при себе у него не было, а в левом кармане его куртки лежали четыре свертка с наркотиками, все в красной изоленте. Он испугался, что его могут досмотреть и найти их, поэтому перебежал дорогу, и выкинул на землю у д.42 по ул. Шухова г.Тулы, который находился напротив того места, где они стояли, четыре свертка с наркотиками, чтобы его не привлекли к ответственности. Однако, сотрудники полиции это увидели, подъехали к нему, вышли из машины и потребовали, чтобы он остановился и находился на месте. Свертки, которые он бросил, лежали рядом, их было очень хорошо видно, так как изолента была красного цвета. Сотрудники полиции задержали его и Свидетель №3 и вызвали следственно-оперативную группу. По приезду группы, дознаватель произвела осмотр места происшествия с участием понятых и него. В ходе осмотра она изъяла четыре свертка с наркотиками, которые он бросил. Он в ходе осмотра пояснил, что приобрел данные свертки с наркотиками для своего личного употребления и кинул их на землю, так как испугался сотрудников полиции. Наркотики, которые он приобрел, он планировал употребить сам (т. 1 л.д. 97-100, 107-110, 138-140);

показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 01.10.2022 он находится на стационарном лечении в 

<

данные изъяты>. В одной палате с ним лежал ФИО1 21.01.2023 примерно в 12 часов 30 минут ФИО1 сказал ему, что заказал для себя через Интернет наркотическое средство «соль», четыре свертка и попросил съездить с ним за компанию, чтобы забрать его. Ехать нужно было в Тулу. Так как свободно из больницы их не выпускают, они вышли из отделения, якобы на прогулку и перелезли через забор. После этого, они сели на автобус и поехали в сторону Щегловской засеки г.Тула. Там он просто стоял у дороги и ждал ФИО1 Закладки ФИО1 ходил искать один. Вернувшись к нему, ФИО1 сказал, что три закладки он нашел и забрал, нужно еще доехать до д.14 по ул. Баженова г.Тула, в районе которого должна быть четвертая закладка. Они поехали туда. Когда они подъехали к д.14 по ул. Баженова г.Тулы, уже темнело. Там ФИО1 поднял еще одну закладку, подошел к нему и сказал, что нашел четвертую закладку и можно возвращаться обратно в больницу. ФИО1 вызвал такси, и они стояли на улице ждали машину около дороги. Пока они ждали, он видел, как ФИО1 удалял из телефона фотографии мест, где поднимал закладки. В какой-то момент они увидели полицейскую машину, которая достаточно медленно проезжала мимо них. Сотрудники, находящиеся в машине, очень пристально на них смотрели. ФИО1 испугался, так как у него в кармане были свертки с наркотиком, поэтому перебежал дорогу, к 

<

...>, и выкинул на землю свертки, которые были у него в кармане. Их было хорошо видно, так как они были в изоленте красного цвета. Сотрудники полиции действительно быстро развернулись и подъехали к нему. Он сам никуда не уходил, стоял на месте. Сотрудники полиции увидели свертки на земле, сказали им никуда не отходить и вызвали следственно-оперативную группу, которая по приезду изъяла свертки, выброшенные ФИО1 (т. 1 л.д. 52-54);

показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он состоит на должности инспектора 4 роты ОБППСП УМВД России по г. Туле. 21.01.2023 он заступил на суточное дежурство по охране общественного порядка и осуществлял патрулирование на территории Пролетарского округа г. Тулы. Находился на маршруте патрулирования АП-178 совместно с сержантом полиции ФИО7 21.01.2023 в 17 часов 00 минут в районе 

<

...> ими были замечены двое мужчин, стоящие на краю дороги, которые вели себя подозрительно. Один из них сильно нервничал, следил глазами за их патрульным автомобилем, когда они проезжали мимо. Они решили развернуться и подъехать к ним. В этот момент, мужчина который нервничал, сорвался с места, перебежал дорогу, засунул руку в карман и что-то бросил на землю рядом с собой. Так как они в тот момент уже осуществляли разворот, то очень быстро подъехали к нему. Он выбежал из машины и встал перед мужчиной, потребовав остановиться, так как мужчина явно хотел убежать, мужчина остался стоять на месте. Около мужчины на земле он увидел четыре свертка. Их было очень хорошо видно на земле, так как они были обернуты красной изолентой. Он сразу же предположил, что в свертках вероятнее всего находятся наркотические средства, и именно их этот мужчина только что пытался выбросить, увидев их машину. Также ему стала понятна причина нервного поведения при виде их автомобиля. Он попросил мужчину оставаться на месте и представиться, мужчина назвался ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он спросил у ФИО1, эти ли свертки он выкинул из кармана, когда пытался убежать от них и находятся ли в них наркотики. ФИО1 ответил, что да, эти свертки выбросил он и в них действительно наркотики. Он сразу же сообщил о случившемся в дежурную часть УМВД России по г.Туле и попросил вызвать на место следственно-оперативную группу. ФИО7 в это время подошел к ним со вторым мужчиной, который был с ФИО1, который представился Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ожидании следственно-оперативной группы они все - он, ФИО7, ФИО1 и Свидетель №3 находились на месте. Они с ФИО7 осуществляли охрану места происшествия и наблюдали за ФИО1 и Свидетель №3, чтобы ими не были предприняты какие-либо меры к уничтожению доказательств. По приезду следственно-оперативной группы, были приглашены понятые, с участием которых, а также с участием ФИО1 и Свидетель №3 был проведен осмотра места происшествия и изъяты четыре свертка в красной изоленте, которые выбросил из кармана ФИО1 Они с ФИО14 участия в осмотре не принимали, но находились рядом, осуществляя сопровождение дежурной группы. После окончания осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО13 были доставлены в УМВД России по г.Туле для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 46-48);

показаниями свидетелей Свидетель №1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он состоит на должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Туле. 21.01.2023 сотрудники ОБ ППСП УМВД России по г.Туле на маршруте патрулирования АП-178, задержали двух граждан, которые вели себя подозрительно. При приближении к ним один из граждан выкинул, что-то из своего кармана на землю около себя, и отошёл от этого места. Когда сотрудники ОБ ППСП УМВД России по г.Туле подошли к данным гражданам, один из них пояснил, что выбросил свёртки с наркотическим веществом. Сотрудники ОБ ППСП УМВД России по г.Туле вместе с этими гражданами подошли к месту, где один из граждан что-то сбросил, они обнаружили свёртки покрытые изолентой красного цвета в количестве 4 штук. Один из граждан, впоследствии установленный как ФИО1, пояснил, что данные свертки принадлежат ему. Далее сотрудники ОБ ППСП УМВД России по г.Туле было принято решение вызвать, следственно-оперативную группу УМВД России по г. Туле и сотрудников ОКОН УМВД России по г.Туле. По прибытию следственно-оперативной группы и сотрудников ОКОН УМВД России по г.Туле был составлен протокол осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности возле дома №42. При производстве следственного действия были изъяты 4 (четыре) свёртка из изоленты красного цвета, с содержимым внутри, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати №40 УМВД России по г.Туле, пояснительной запиской, заверенной подписями участвующих лиц. При доставлении граждан следственно-оперативной группой УМВД России по г.Туле в ДЧ УМВД России г. Туле данными гражданами оказались: ФИО1 и Свидетель №3 В результате проведения ОРМ «Опрос» была получена информация, что ФИО1 является потребителем наркотических средств с 2013 года и имеет от них зависимость. Употребляет наркотическое средство «соль». Приобретает данное наркотическое средство в Telegram через магазин PornVHQ Shop по цене 1550 рублей за 0,5 грамма наркотического средства «соль». 21.01.2023 ФИО1 решил заказать 4 закладки с наркотическим средством «соль» по 0,5 грамма каждая, через Telegram, а именно через бота PornVHQ Shop. После того как ФИО1 прислали фотографии с координатами тайников закладок, ФИО1 предложил своему другу Свидетель №3 съездить со ним за компанию, тот согласился, они сели на автобус и поехали в сторону Щегловской засеки. ФИО1 ходил, искал свои тайники-закладки по фото-координатам, которые при заказе в телеграмме ему прислал оператор бота, найдя 3 закладки, он направился к Свидетель №3, который ожидал его неподалеку. После встречи ФИО1 и ФИО15 поехали на улицу Баженова, к дому №16, для того, что бы забрать еще одну закладку, которую ФИО1 так же заказал через через Telegram, а именно через бота PornVHQ Shop. По приезду ФИО1 поднял заказанную ранее закладку, вызвал такси и с Свидетель №3 стали дожидаться машину. Пока ожидали такси ФИО1 удалил фото-координаты с тайниками-закладками и переписку с ботом в целях безопасности. Через некоторое время ФИО1 увидел полицейскую машину, испугался ответственности за находящиеся при нем наркотические средства, перешел дорогу и выкинул наркотические средства на землю. Далее подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения, попросили предъявить документы удостоверяющие личность и увидели, что рядом с ним лежат на земле свертки, далее сотрудники полиции их задержали. Так же ФИО1 уточнил, что вышеуказанные наркотики принадлежат ему для личного употребления. Обнаруженные и изъятые 4 свертка из изоленты красного цвета в ходе осмотра места происшествия были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Согласно справке об исследовании №128 от 23.01.2023, вещества, изъятые 21.01.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> участок местности возле дома №42 являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон (а-PVP). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили: 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,64 г (т. 1 л.д. 49-51);

протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2023 с фототаблицей, согласно которого 21.01.2023 в период времени с 18 часов 25 минут до 19 часов 00 минут на участке местности размером 2х2 м, покрытом землей и травой, расположенном в 2 метрах к торцу (справа) 

<

...> обнаружено и изъято 4 свертка из изоленты красного цвета с веществом внутри, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятый 4 свертка из изоленты красного цвета он заказал через Интернет, в них находится наркотическое средство (т. 1 л.д. 23-27);

справкой об исследовании №128 от 23.01.2023, согласно которой представленные вещества, находящиеся в четырех представленных свертках, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-Пирролидинопентиофенон (а-PVP). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили: 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,64 г (т. 1 л.д. 30);

заключением эксперта №533 от 16.02.2023, согласно которого представленные порошкообразные вещества, изъятые 21.01.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности по адресу: 

<

...>, являются смесями (препаратами), содержащими а-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составила: 0,71 г, 0,63 г, 0,60 г и 0,63 г. Первоначальная масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составляла 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г и 0,64 г (т. 1 л.д. 58-60);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2023, согласно которого осмотрены: смеси (препараты), содержащие а-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона первоначальной массой 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г и 0,64 г, остаточная масса составляет 0,70 г, 0,62 г, 0,59 г и 0,62 г; 8 полимерных пакетов с линейными застежками; фрагмент полимера, на который наклеены фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета; оперативная и экспертная упаковки (т. 1 л.д. 62-63);

протоколом выемки от 24.01.2023, согласно которого у подозреваемого ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Vivo Y31» с сим-картой сотового оператора Теле-2 (т. 1 л.д. 69-72);.

протоколом осмотра предметов от 25.04.2023, согласно которому был осмотрен изъятый в ходе выемки у подозреваемого ФИО1 мобильный телефон марки «Vivo Y31», в котором имеется приложение «Telegram» и чат-бот с «pornvhg_bot» (т. 1 л.д. 73-84);

постановлениями от 28.02.2023 и от 25.04.2023 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: смеси (препараты), содержащие а-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона первоначальной массой 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г и 0,64 г, остаточная масса составляет 0,70 г, 0,62 г, 0,59 г и 0,62 г; 8 полимерных пакетов с линейными застежками; фрагмент полимера, на который наклеены фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета; оперативная и экспертная упаковки; мобильный телефон марки «Vivo Y31» с сим-картой сотового оператора Теле-2. Вещественные доказательства сданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле (т. 1 л.д. 64-66, 85-87). 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Давая оценку указанным справке об исследовании и заключению эксперта, суд исходит из того, что они проведены в соответствии с требованиями уголовно - процессуального законодательства, квалифицированными и компетентными экспертами (специалистами), выводы которых мотивированные и обоснованные, не противоречат другим исследованным по делу доказательствам. Выводы экспертов (специалистов) по всем поставленным вопросам изложены в ясных и понятных формулировках. Оснований не доверять справке об исследовании и заключению эксперта не имеется, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенных противоречий в показаниях свидетелей, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимого в совершении преступления, судом не установлено.

Показания ФИО1, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

N-метилэфедрона и смеси его содержащие, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список I), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. 

N-метилэфедрон, массой 2,61 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он, действуя умышленно, в нарушение правил оборота психотропных веществ, то есть незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел смеси (препараты), содержащие а-пирролидинопентиофенон, являющиеся производным N-метилэфедрона общей массой 2,61 г, расфасованные в четыре свертка из фрагментов полимерной липкой ленты красного цвета и бесцветные полимерные пакеты с линейными застежками, массами 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г, 0,64 г, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен, и которые незаконно хранил при себе в левом кармане надетой на нем куртки, до 18 часов 25 минут 21.01.2023.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия его жизни.

ФИО2 является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место регистрации и жительства, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, на воинском учёте не состоит, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, не работает, является инвалидом третьей группы, по месту жительства характеризуется как ведущий антиобщественный образ жизни, на которого жалобы со стороны соседей не поступали.

Согласно заключению комиссии экспертов №897 от 11.04.2023, ФИО1 

<

данные изъяты> понимает цель экспертизы, ориентирован в юридической ситуации. ФИО1 в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 страдает наркоманией и нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации. Противопоказаний к применению данного лечения нет. В настоящее время признаков зависимости от алкоголя у ФИО1 не выявлено (т. 1 л.д. 207-208). 

Суд признает заключение комиссии экспертов обоснованным и достоверным, каких-либо оснований не доверять выводам заключения специалистов в области психологии и психиатрии не имеется.

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

В силу п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд считает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам предварительного расследования информации, имеющей значение для уголовного дела.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч. 2 ст.18 УК РФ является опасным, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление и ранее осуждался за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы по приговору Алексинского районного суда Тульской области от 18.05.2015. 

С учётом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ, оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в случаях и порядке, установленных ст. 53.1 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Вместе с тем, учитывая совокупность установленных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, что будет в полной мере соответствовать задачам и принципам уголовного судопроизводства.

Учитывая обстоятельства дела, вид и срок назначаемого наказания, суд не применяет к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание назначаемое наказание в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Оснований для изменения категории совершённого преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимому в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершил преступление при опасном рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы. 

Поскольку мобильный телефон марки «Vivo Y31» с сим-картой сотового оператора Теле-2, находящийся в собственности у ФИО1, использовался для совершения преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, то в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – они подлежат конфискации, с обращением в собственность государства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время предварительного содержания под стражей в период с 24 января 2023 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Мобильный телефон марки «Vivo Y31» с сим-картой сотового оператора Теле-2, находящиея в собственности у ФИО1, в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - конфисковать, обратив в собственность государства. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу: смеси (препараты), содержащие а-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона первоначальной массой 0,72 г, 0,64 г, 0,61 г и 0,64 г, остаточная масса составляет 0,70 г, 0,62 г, 0,59 г и 0,62 г; 8 полимерных пакетов с линейными застежками; фрагмент полимера, на который наклеены фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета; оперативную и экспертную упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Туле – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий